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COMUNE DI S. ALESSIO SICULO

Città Metropolitana di Messina
·-N.6 Reg. Del 28.04.2020

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

· Qggetto:.-Modifica __aLr.eirnlamento_ a,yente ad _oggetto: "Regolamep.to per la concessione di
rateizzazione dei tributi comunali, mediante l'istituto dell'accertamento con adesione ·e dei canoni·

_ del servizio idrico aoorovato con delibera di C.C. n. 2 del 17/01/2018".

L'anno duemilaventi il giorno Ventotto del mese di Aprile alle ore 10,00 e segg. nella Palestra
comunale (Det. Pres.C.C.n.2-2020), alla seduta di Inizio disciplinata dal 1° comma dell'art:30 della
L.R. 06.03.1986, n.9, in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma .
dell'art. 48 dell'O.EE.LL., risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI Presenti SONO INTERVENUTI Presenti ·

Aliberti Domenico Si Foti Nunzio Giovanni Sindaco Si

Saccà Giovanni Si Trischitta Rosario si - ,_ ---

Fichera Alessio Si Carnabuci Virginia No

Trischitta Rosario Si Ferlito Natale Si

Lo Monaco Antonino M. Si
Pasquale Giuseooe No
Ferlito Natale Si
Fleres Concetto Si
Fichera RosaAnna Pia No
Bartorilla Giuseppe No
Assegnati : n. 10 Presenti: n.7 Assenti: 3

7 --- .

Risultato legale..ai sensi dell.:art.3JLdellaL.R..0_6~03.1986, n.9, il numero degli intervenuti, assume
la Presidenza il sig.Aliberti Domenico, nella qualità di Presidente del Consiglio
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune dott.ssa Antonella Li Donni
Ai sensi dell'art.184 - ultimo comma dell'O.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei
consiglieri:
La seduta è pubblica

IL CONSIGLIO COMUNALE
·1
I
i
_i

VISTO, che ai sensi dell'art.Sf della legge 08.06.1990, n.142 recepito dalla L R., n.48/91, così
come modificato dall'art. 12 della L.R. N. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione in
oggetto hanno espresso:
il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole
il responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere : Favorevole
il revisore dei conti parere : Favorevole
1) inizio 1° comma; ripresa 2° comma; prosecuzione 4°comma

i
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Sedutadel 28.04.200- ore 10,00 - seduta ordinaria.
Il Presidente del Consiglio comunale, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

(7 presenti, 3 assenti)

Lo Monaco: Propongo un minuto di raccoglimento per tutte le vittime del covid-19.

Fleres: Oggi ~L troviamo a partecipare a una seduta consiliare inconsueta, particolare e non solo per le

modalità--di- svolgimento;--R:i,:tengo in premessa doveroso co~emorare le migliaia di vittime di questa

pandemia, migliaia di persone che hanno perso la vità e lasciato improvvisamente i loro cari, con un distacco- ·

e con un dolore che è reso ancora più atroce dalla tristezza di non aver potuto avere, nel corso della malattia,

assistenza da parte-àè"f foro cari, né aver potuto ricevere calore e conforto o un'ultima carezza, e che hanno
dovuto percorrere nella più. desofiinte:_solitudineJ'.ultimo.:._tratt~ della loro vita. Un pensiero-che··accomuna- i- ··

nostri concittadini che sono mortiin questi ultimi mesì senza il rito funeori:çsenia avere. il giusto commiato

dalla comunità cui appartenevano, l'ultimo saluto degli amici, il triste ma anche caloroso abbraccio del paese

-------·---------- -------------- ..

- -------------~----· --- --- -
·-aove hanno vissuto, questi nostri concittadini sono··arrdafrvia in punta di piedi, in un silenzio assordante. A
loro va il nostro pensiero, e alle loro famiglie la nostra vicmanza. Per tutto questo -cliieaò··a1 Presidente ael=--=--:---.-:---= ---, -

Consiglio comunale,-ai colleghfconsigli~ri~ di_ Q.§s....ervare un :filinutocli"raccogliifiertto:

Il Presidente, accogliendo la proposta dei consiglieri Lo Monaco e Fleres invita il Consiglio comunale ad

osservare un minuto di silenzio.
1--:- - -Il.Consiglio.ccmunale osserva un. minuto..di, silenzio..~~-----· --=---=================----

- -~---·- -- ·-~ --· -- - ---------··----- ---------- ,... --- .

Dopodiché riprendono i lavori.
Il p~~sidente dichi~a-~h~- i consiglieri Bartorilla e Fichera Rosann:a· sotib -;-a~~~nti. giustificati penn.otivi di

lavoro.

Passa quindi alla trattazione del primo punto all'ordine del giorno.

Alle ore 10:10-si allontana il Sindaco Foti.
Priìno punto all'odg ad oggetto: Modifica al-regolamento avente ad oggetto:" Regolamento per la conces-

sione di rateizzazione dei tribiiticoiiiimali;-mediante l'istituto dell'accertamento con adesione e dei ca-

--noni del servizio idrico approvato con delibe_rn-d-i=C.C~n~2.delJ7/!l.112ft18"., _------------------
___ - Il Presidente iliustra la proposta. - - .. - -- .. -======-- =--_ ~--=---:-:---:-:-::-:-~

Fleres: propone di effettuare un'ulteriore modifica al regolamento·-stesso;···o·ssia-di--unificare gli scaglioni

indicati sotto le lettere A e B e di spostare-fl termme di presentazione oemf·ooinande, anziché al 30 giugno,

al 31 luglio, tenuto conto che l'emergenza-sanitaria è stata dichiarata fino al 31 luglio.

Il Presidente, quii:J.di, -p~op;ne-di m:od1":eycare lapropostà-inesarnedel'eonsiglio·come segue:
---- -- --·- - - ...

in sostituzione delle lettere A e_ B_in_s_erire: "A,,BJ..da_e.ur.o_2QQ,_O_G_~. s~P:.t~Ji_m_iti· ·m importo,
fino ad un. . .

massimo di trenta rate mensili, di cui la prima rata non inferiore al)O% dell'importo complessivo per cui si

chiede la rateizzazione", spostando la data ultima di presentazione delle.istanza al 3 L07.2020. _

Acquisito il parere tecnico da parte del segretario comunale in sostituzione--del responsabile ec. Fin., propone

· quindi la votazione dell'emendamento proposto dal cons. Fleres.

Votazione-;---fav0r~v-0l~a-U'lmanimità-dei. presenti ( 7 su 7)



Il presidente propone quindi la votazione del regolamento come modificato.

Votazione: favorevole all'unanimità dei presenti ( 7 su 7).
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COMUNE DI SANT'ALESS :IO SICULO

Città Metropolitana di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLJO_CO_MUNAL_____ ---

Oggetto:Modifica al regolamento avente ad oggetto: "Regolamento per la concessione di
rateizzazione dei tributi comunali, mediante l'istituto dell'accertamento con adesione e dei
canoni del servizio idrico approvato con delibera di e.e. n. 2 del 17.01.2018".

Vistoil regolamento approvato con delibera di e.e. n. 02 del 17.01.2018 avente ad oggetto
"Regolamento comunale per la concessione di rateizzazione dei tributi comunali, mediante
l'istituto dell'accertamento con adesione, e dei canoni del servizio idrico".

iste la dèlibèra di e.e~ Il. 07 del 28.02.20f8 eia delibera e.e. n. 50 del 10.12.2019 con cui sono
state apportate alcune modifiche al predetto regolamento;

-- --
Dato atto che le modifiche apportate hanno permesso all'ente di incrementare gli incassi derivanti
dalle annualità precedenti;

Dato atto altresì che pervengono all'ente ulteriori richieste di ammissione al beneficio della
rateizzazione;

Dato atto che l'Art. 4" del predetto regolamento così dispone:

-- - --- -
La rateizzazionè deloebiio del contribuente -è .concordata con il Responsabile dell'Area Economico-
finanziaria, sentito il Responsabile del procedimento dei tributi dell'ente.

La rateizzazione del pagamento è concessa in un numero variabile di rate, in rapporto all'entità dell'importo
complessivo del tributo o del canone dovuto, come risulta dall'avviso di accertamento o da atto equivalente e

\con le seguenti modalità:

A) da euro 200,00 a euro 10.000,00 - fino a un massimo di 18 rate mensili, di cui la prima rata non
inferiore al 10% dell'importo complessivo per cui si chiede la rateizzazione;

B) da euro 10.001,00 fino ad euro 20.000,00- fino a un massimo di 24 rate mensili, di cui la prima rata
non inferiore al 10% dell'importo complessivo per cui si chiede la rateizzazione;

C) oltre i 20.001,00 euro fino ad un massimo di 30 rate mensili, di cui la prima rata non inferiore al
10% dell'importo complessivo per cui si chiede la rateizzazione;
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D)oltre i 20.001,00 euro fino ad un massimo di 60 rate mensili, di cui la prima rata non inferiore al 10%
dell'importo complessivo per cui si chiede la rateizzazione, a condizione che il contribuente presenti
atto unilaterale di impegno ad attivare polizza fideiussoria a partire dalla trentesima rata. In tale caso il
contribuente, alla trentesima rata, a pena di decadenza dal beneficio della rateizzazione concessa, deve
risultare in regola con i precedenti pagamenti e presentare altresì apposita polizza fideiussoria per il
restante importo, con la previsione dell'esclusione della preventiva escussione del debitore principale;

Dato atto altresì che l'art. 6 del regolamento rubricato "DOMANDA DI CONCESSIONE E TERMINI DI
PRESENTAZIONE" Dispone:

1-"Il contribuente che intenda avvalersi dei benefici di cui al presente regolamento, deve inoltrare
---·--specifica-rfohiesta-al-Responsabile-dell'area-economico~finanziariaaeU en e en ro e non oltre i~.---

31.08.2018, o personalmente presso l'ente o anche a mezzo pec (posta elettronica certificata). Non
saranno prese in considerazione le domande presentate con altre modalità ed oltre tale data.

2- Un modello di istanza può essere ritirata presso l'ufficio tributi o scaricata dal sito istituzionale
dell'ente www.comune.santalessiosiculo.me.it."

Ritenuto di proporre alcune modifiche allo stesso al fine di ampliare la platea dei beneficiari della
dilazione di pagamento, permettendo al contempo la riscossione volontaria di entrate comunali già
scadute e senza pregiudicare il diritto dell'ente a riscuotere coattivamente le proprie entrate;

------Rit-enufo-pertanto·~. -------------~----~~~-----------

- di unificare le fasce A e B prevedendo un unico scaglione per importi compresi tr~20Q___ e
20.000,00 euro, concedendo a questi unbeneficio-di dilazioneai 24-mesi;

- di riaprire il termine per la presentazione delle domande al fine di facilitare il pagamento di tributi
pregressi a favore dell'ente, dando atto che, come è stato effettuato fmo ad ora, verranno ammessi a
dilazione le annualità fino al 2018 e che i richiedenti, devono essere in regola con il pagamento
delle annualità successive;

Dato atto, altresì, che potranno presentare istanza soltanto coloro che non abbiano presentato
----.--,r-€GOOente--istanza-ai-sensi-del-presente-regolamento;

- Rifenuto di concedere un ulteriore termine per- la presentazione di istanze di rateizzazione dei
tributi alle condizioni di cui al richiamato regolamento, fino al 30 aprile 2020;

Dato atto che è stato dato avviso ai sensi dell'art. 5 dello Statuto della proposta di modifica al
regolamento in oggetto al fine di consentire la partecipazione della cittadinanza;

Considerata altresì l'emergenza sanitaria in corso, come dichiarato con delibera del consiglio dei
ministri del 31.01.2020, che il Paese, e non solo, sta attraversando e che ha comportato una
sospensione di molte attivita', anche comunali, generando comunque un rallentamento della
macchina amministrativa;

Ritenuto quindi che alla luce di quanto sopra il termine del 30 aprile 2020fissato al modificando art
. 6 del regolamento vigente, quale termine ultimo per potere presentare le istanze di ammissione al
beneficio,possa essere rideterminato alla data del 30 giugno 2020, senza ripercorrere gli



-1
j
I
'

adempimenti procedurali di cui all' art. 5 Statuto, trattandosi di mero slittamento di un termine
senza apportare variazioni sostanziali ai contenuti della proposta di modifica del regolamento in
oggetto e ferme restando le condizioni per l'ammissione al beneficio stesso;

Visto l'art. 52 del D. Lgs. N. 446/1997;

Visto l'art. 10, comma 1, della L.n. 212/2000 (Statuto del contribuente) che prevede che i
rapporti tra contribuente ed amministrazione finanziaria sono improntati al principio della
collaborazione e della buona fede;

Visti il Tuel, lo Statuto dell'Enteed il regolamento di funzionamento del consiglio comunale;

PROPONE

1. DI PRENDERE ATTO delle superiori premesse, ivi inclusa la condizione di emergenza
sanitaria che il Paese sta attraversando;

2. DI APPROVARE le seguenti modifiche al "Regolamento per la concessione di
rateizzazione dei tributi comunali, mediante l'istituto dell'accertamento con adesione, e dei
canoni del servizio idrico", approvato con delibera e.e. n.02 dell 7.01.2018 e ss.mm.ii.
(secondo lo schema allegato al presente atto):

A. MODIFICHE all'art. 4 del regolamento comunale.
SOSTITUIRE l'art. 4 "MODALITÀ DI RATEIZZAZIONE-DEL-F-A-GAMENTG~omma-2
dalla lettera A) alla lettera D) con il seguente:

A) da euro 200,00 fino ad euro 20.000 00- fino a un massimo di 24-rate mensili, di cui la prima rata- - --
non inferiore al 10% dell'importo complessivo per cui si chiede la rateizzazione;

B) oltre i 20.001,00 euro fino ad un massimo di 30 rate mensili, di cui la prima rata non inferiore al
10% dell'importo complessivo per cui si chiede la rateizzazione;

C) oltre i 20.001,00 euro fino ad un massimo di 60 rate mensili, di cui la prima rata non inferiore al
10% dell'importo complessivo per cui si chiede la rateizzazione, a condizione che il contribuente
presenti atto unilaterale di_impegno ad é1ttivare polizza fideiussoria a partire dalla trentesima rata._.~I ~--

--------tale-ca-s-o-i1 contribuente, al a trentesima rata, a pena di decadenza dal beneficio della ratelzzazlona
-c9ncessa,=d.eve--risultare in regola- cerrrprececfenti pagamenti e presentare altresì apposita polizza
fideiussoria per il restante importo, con la previsione dell'esclusione della preventiva escussione del
debitore principale;

B. MODIFICHE all'art. 6 del regolamento comunale.
SOSTITUIRE l'art. 6 " DOMANDA DI CONCESSIONE E TERMINI DI PRESENTAZIONE",
commal, con il seguente periodo:

1- "Il contribuente che intenda avvalersi dei benefici di cui al presente regolamento, deve
inoltrare specifica richiesta al Responsabile dell'area economico-finanziaria dell'ente
entro e non oltre il 30.06.2020 , o personalmente presso l'ente o anche a mezzo pec
(posta elettronica certificata) o mediante raccomandata A/R. Non saranno prese in
considerazione le domande presentate con altre modalità ed oltre tale data".
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2- Un modello di istanza può essere ritirata presso l'ufficio tributi o scaricata dal sito
istituzionale dell'ente www.comune.santalessiosiculo.me.it."

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione, e le modifiche al regolamento comunale
in oggetto, saranno pubblicati ai sensi dello Statuto all'albo dell'ente e sul sito internet
istituzionale del Comune.
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, PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- VISTO l'art.53 della legge 142/90, recepito con l'art.I, lett."i" della L:R:.IL4819t;:·-··----- · ···
VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30; -

- --- Afsensfo per gli"effetti 'delle ·aispositiòru -1egislative sopra menzionate; -- ----- - - --: - -- -
Per quanto concerne la sola regolarità. tecnica sulla proposta d1 aehoeraz10rr_e_ _- _ _:· __

····~..~ .. ······· .

·•···· - ·-· .... ... ·-- -

--1=-J l!-h-- ?J> -to - - /4~-,~-, . - , .

______________-,-- :::::::::::::::::::::~-------------.J.(.;;:;;.{,_,_r;:-,~;:~,~·rJtt,E~~s$vmo
. -PARERE"IYELRESPONSABILE DEL SERV1ZIOFlNiNztAmo·-

- - - .. -·. -- .--· ···;-··--- .. -- --··--

· -- n-Responsabil,rdel s-ervizfo··:i'fuanzia:rio·- - - ----- - - • - - - -- · -- · --
- -- - - - - - -- - ·vts_:rcQ L.:.art,5J_d.e1laJegge:J.:ll79Jli-~pitoQon1'art.l,J_ett '_'i'' dellà t=.R=-.4_,_,,8=19'-"lC'---.,_ ----~--

------- -VISTOJ'attl2della L.R. 23/12/2000:n.30;
----- -- · · - ·-A.tsen~i·e·pecgii'effètti 'delledispcsizioni legislative sopramenzionate;

·_ _:__:e.er-:quanto.conceme.lasola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME

PARERE r~&
... - ··--··. ·---------- ···------·----- -----· ---. -------~--

/

Lì 19.f ~4 -20 tÙ
------------------ -------AITESTA --- ---- -------------

Codice-----------
-- ·competenza --_--_---_----_· ·_-- _- _---

Residui-----------
Intervento----------

Codice·---------'----
Competenza. _

Residui-----------
Intervento----

..
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COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Verbale n. 08/2020

Oggetto: modifica al regolamento avente ad oggetto: "Regolamento per la concessione di

rateizzazione dei tributi comunali, mediante l'istituto dell'accertamento con adesione e dei canoni

del servizio idrico approvato con delibera di C.C. n. 2 del 17.01.2018".
------:------------------ -s0tt0seritt0-Franco--l:;o-'furco-Revisore Unico e1- omune di Sant'Alessio Siculo,

vista la proposta di deliberazione che sarà sottoposta all'esame del Consiglio Comunale,

con la quale si modifica il regolamento per la concessione di rateizzazione dei tributi

comunali, mediante l'istituto dell'accertamento con adesione e dei canoni del servizio

idrico approvato con delibera di C.C. n. 2 del 17.01.2018;

vista la delibera C.C. n. 7 del 28.02.2018 e n. 50 del 10.12.2019 con cui sono state

apportate alcune modifiche al predetto regolamento;

visto art. 52 del D. Lgs. N. 446/1997;

analizzato lanuova riformulazione del regolamento, all'art. 4 di unificare le fasce A e B in

un unico scaglione da euro 200,00 a euro 20.000,00 con dilazio!!~Jino_a_24 mesi e all'art
------- --- ---

- --- --6di fissare come termine ultimo per presentare istanze di ammissione al beneficio della
rateizzazione alla data del 30 giugno 2020;

ESPRIME

parere favorevole sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale ad og_getto:

---"*-,.eg0la-ment0-per -a-corrcessiuue----cti rate1zzaz10ne aei tributi comunali, mediante l'istituto

+dell 'accertamento con adesione e deCc-anoni del servizio idrico approvato con delibera di C.C. n. 2
del 17.01.2018.".

Limina, 17/04/2020

Revisore Unico
Dott. Franco Lo Turco



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO

Città Metropolitana di Messina

REGOb-AMENTO PER LA-GONCESSIONE DI RATEIZZAZIONE DEI TRIBUTI
COMUNALI, MEDIANTE L'ISTITUTO DELL'ACCERTAMENTO CON ADESIONE E

DEI CANONI DEL SERVIZIO IDRICO.

Approvato con delibera di Consiglio Comunale n.2 del 17/01/2018 e succ. modd.e ii.

Art.1

OGGETTO DEL REGOLAMENTO

Il presente regolamento è adottato ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 446/1997, che riconosce ai Comuni la
potestà regolamentare generale in materia di gestione delle entrate tributarie e dell'art. 10, comma l della L.
n. 212/2000 (Statuto deT-Contriouente)cne-prevecieche---"I-rappurtrtra-contribuente-e-ammini-straz-ienei---
finanziaria sono improntati al principio della collaborazione e della buona fede".

Il presente regolamento disciplina il procedimento per la concessione in via straordinaria e derogatoria della
dilazione ad altra data di scadenza e/o rateizzazione di pagamento applicabile ai debiti superiori a€ 200,00
(euro duecento) maturati dal contribuente per tributi comunali e/o canoni del servizio idrico.

I benefici di cui al presente articolo sono concessi, in ottemperanza ai principi di equità, imparzialità e
trasparenza dell'azione amministrativa per pagamenti dovuti ordinariamente in unica o più rate.

Sono soggetti a rateizzazione, la tassa sui rifiuti (Tares, Tari), l'IMU, la Tasi, la Tosap, i canoni del servizio

idrico.

La rateizzazione di pagamento è applicabile, previo accertamento della '~difficoltà economica" in cui ~ersa
l'utente, ai debiti, come individuati al precedente capoverso, purchè derivanti da avvisi di accertamento già

notificati, o dal comune o da concessionari esterni.

Art. 2

ESCLUSIONE DALLA RATEIZZAZIONE

Sono esclusi dal beneficio della rateizzazione secondo il presente regolamento coloro che:

• risultino morosi rispetto a precedenti rateizzazioni;

• siano decaduti dal beneficio concesso a causa del mancato pagamento di tre rate anche non
consecutive e non abbiano proceduto al pagamento dell'intero debito residuo entro 30 giorni dalla

scadenza delle rate inevase.

1



Art3

cassato

Art.4

MODALITÀ DIRATEIZZAZIONE DEL PAGAMENTO

La rateizzazione del debito del contribuente è concordata con il Responsabile dell'Area Economico­
finanziaria, sentito il Responsabile del procedimento dei tributi dell'ente.

Larateizzazione del pagamento è concessa in un numero variabile di rate, in rapporto all'entità dell'importo
complessivo del tributoo del canone dovuto, come risulta dall'avviso di accertamento o dà atto equivalente e

con le seguenti modalità:

A-B) da euro 200,00 e senza limiti di importo - fino a un massimo di 30 rate mensili, di cui la prima rata
non inferiore al 10% dell'importo complessivo per cui si chiede la rateizzazione;

C) oltre i 20.001,00 euro fino ad un massimo di 60 rate mensili, di cui la prima rata non inferiore al 10%
dell'importo complessivo per cui si chiede la rateizzazione, a condizione che il contribuente presenti
atto unilaterale di impegno ad attivare polizza fideiussoria a partire dalla trentesima rata. In tale
caso il contribuente, alla trentesima rata, a pena di decadenza dal beneficio della rateizzazione
concessa, deve risultare in regola con i precedenti pagamenti e presentare altresì apposita polizza

----- fidemssona per 11 restante 1mporto, con1a-p-revisioire-dell'esdusione-della-·preventiva-escussione-

del debitore principale.

È possibile richiedere un'unica rateizzazione a fronte di più avvisi di accertamento, o da atto equivalente,
notificati al contribuente, relativi a diverse annualità, purchè riferiti al medesimo tributo. In tal caso, per la
defmizione delle soglie di cui al capoverso del presente articolo farà fede l'importo massimo derivante dalla
somma degli avvisi di accertamento notificati al contribuente.

La scadenza della rata è fissata in data compresa nella terza decade del mese di riferimento e l'importo delle

singole rate è arrotondato per eccesso, all'unità di euro più vicina.

Art. 5

INTERES.SI E SANZIONI

Sulle somme il cui pagamento è stato rateizzato si applicano gli interessi nella misura pari all'interesse
previsto dalla legge in vigore alla data di presentazione all'ente della richiesta da parte del contribuente.

Gli interessi applicati in ragione dei giorni che intercorrono dalla scadenza del termine di pagamento fino
alla scadenza di ciascuna rata, saranno calcolati singolarmente su base annua per ogni tipologia di tributo e
versati complessivamente tramite Conto corrente postale n.14076988 intestato alla Tesoreria comunale di
Sant'Alessio Siculo, oppure tramite modello F24 unitamente al versamento del tributo dovuto ed oggetto di

rateizzazione.

Nessuna rateizzazione può essere concessa senza l'applicazione di interessi.

In caso di adesione al beneficio di cui al presente regolamento, è applicata una sanzione per ritardato
pagamento nella misura di 1/8 del minimo previsto dalla legge, per ciò che riguarda le entrate di natura

tributaria.
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Art. 6

DOMANDA DI CONCESSIONE E TERMINI DI PRESENTAZIONE

"Il contribuente che intenda avvalersi dei benefici di cui al presente regolamento, deve inoltrare specifica
richiesta al Responsabile dell'area economico-finanziaria dell'ente entro e non oltre il 31.07.2020 , o
personalmente presso l'ente o anche a mezzo pec (posta elettronica certificata) o mediante raccomandata
A/R. Non saranno prese in considerazione le domande presentate con altre modalità ed oltre tale data".

Un modello di istanza può essere ritirata presso l'ufficio tributi o scaricata dal sito istituzionale dell'ente
www.comune.santalessiosiculo.me.it

La domanda di rateizzazione, può essere presentata entro 6 mesi dall'entrata in vigore del presente
regolamento, ai sensi dell'art.5 dello Statuto.

Art. 7

PROCEDIMENTO

L'istruttoria della richiesta del contribuente è di competenza del funzionario incaricato/responsabile del

procedimento.

Nel corso dell'istruttoria, il Responsabile incaricato del procedimento, può richiedere al contribuente
",---------ultefior-e--documentazione-integratiY_a_da_pr_esentar.sL~rentoriaI!).ente entro e non oltre il termine ultimo

comunicato al contribuente interessato.

La mancata integrazione della documentazione richiesta entro il termine fissato, comporterà la
decadenza dai benefici di cui al presente regolamento.

Le dichiarazioni mendaci e/o la formazione o uso/produzione di atti falsi, certificati ai sensi e per gli
effetti del'art. 46 del DPR n. 445/2000, comportano, ai sensi del comma 3 dell'art. 11 del D.P.R. n.
403/98, la decadenza dai benefici eventualmente conseguiti e le sanzioni penalmente rilevanti ai sensi

dell'art. 76 del citato DPRn. 445/2000.

Art.8

PROVVEDIMENTI DI CONCESSIONE O DI DINIEGO

Una volta ricevuta la richiesta da parte del contribuente, il responsabile del procedimento incaricato la
istruisce entro i successivi trenta giorni, inviando all'esito al richiedente apposita nota di riscontro, con
indicazione degli importi da versare e derivanti dalla rateizzazione applicata.

Il contribuente che intenda procedere con l'ammissione al beneficio di cui al presente regolamento, è
tenuto, a pena di decadenza dal beneficio, ad effettuare il versamento dell'acconto del 10% di cui
all'art.2 entro 7 giorni dal ricevimento della nota del Comune.

Nei successivi trenta giorni è tenuto a definire la relativa pratica presso l'ufficio di ragioneria a pena di
decadenza dal beneficio.
In caso di mancato pagamento di tre rate di scadenza , anche non consecutive, il relativo piano rateale
decade automaticamente con conseguente iscrizione a ruolo da parte dell'ente delle somme non pagate
ovvero l'emissione dell'ingiunzione fiscale, con applicazione delle sanzioni e degli interessi come per

legge.
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La riscossione del credito verrà effettuata prioritariamente tramite escussione della polizza fideiussoria,
nei casi in cui deve essere prestata.

In ogni caso non saranno ammessi ai benefici del presente regolamento tutti i contribuenti che hanno
presentato ricorso in commissione tributaria o al giudice ordinario, salvo espressa rinuncia nelle forme

di legge.

Il provvedimento di concessione deve specificare le modalità di rateizzazione accordate, la data di
scadenza, il numero, la decorrenza delle singole rate e l'ammontare degli interessi dovuti.

Il provvedimento di diniego deve specificare le motivazioni ostative all'accoglimento

dell'istanza/richiesta.

Il provvedimento finale di diniego o di ammissione alla rateizzazione è comunicato all'interessato
mediante notifica, raccomandata A/R, o PEC.

Art.9

Cassato

Art.10

NORME FINALI

Eventuali successive modifiche ed integrazioni, sono effettuate con ulteriore deliberazione consiliare,

approvata nelle forme di legge.

4



36

Letto e sottoscritto

Il Consigliere Anziano
'r S~~.l~A \
F .to._--'~'--------

Il Presidente
(L1 fil ~ I

F.to fr:'. l ,Q O r

~- -· -- --<>------ ·- ... -

Il presente atto è stato pubblicato ------'---------- ------------------------
all'Albo Pretorio on line Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell'Addetto,
Il________ che la presente deliberazione:

_ - - -·. è stata pubblicata all'Albo Pretorio online il giorno, _
ed annotata al n. · del Reg. di repertorio ed è rimasta affissa all'Albo

. ------l-Rfmo al - - .
_ _ _ _ ---- ---- --- ----- _ _ ------~-----=---I-·?-_ f-cet_o_ri_o--o-n--'lin-e-pèr 15 {ql!~dici) _~g. ~onse~~tivi aa"1" - -- - - - .

L'Addetto al--~--------- - --------------------· .

Attestazione e certificazione di pubblicazione

. P .te'========·-~-=----=---- __
.... --- -·-----------+--·-·-- -- ..... ·-------- -------- ---- .. ·- -

__________ln,-------
Il Segretario Comunale

F.to. _

_ CERTIEI.CAI...O_DI ESECfil"'"M~--u.T-:..J:.A~'========

~------Si· c~i:fica che lapresente deliberazìone è divenuta -eseeutiva il: - - decorsi 1 O
giorni dalla data di inizio della pubblicazione. · - · - · - - ---_- - :·-=- ---------- ---------------- -------------- - -----· --

L'Addetto alla pubblicazione F.to dal _;___ al . _

II Segretario Comunale F.to _ lì·---------

LA PRESENl'EDELIB-ERAZIONE...E!:JMM_ED.IATAMEN.T.E_ES..ECUTIYA
ACSENSI DEU""'AKI. CO:MMA__DELLA L.R. 3.1"2":~t,-N-:-4·4-- ·

--· ···--- ----·-· - . -·-··--·--·----·

-u - -
Il Segretario Comunale

F.to. _

- - -- ----- --------· --------------- --- ----- --- ----- -·


